
СОВЕТ
НАБЕРЕЖНО-МОРКВАШСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЮГАРЫ ОСЛАН 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫЦ 
ЯР БУЕ МОРКВАШЫ

а в ы л  ж;и р л е г е
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

29.07.2021 с. Набережные Моркваши

КАРАР

10-70

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Набережно-Морквашского сельского поселения 

Верхнеуслонского муниципального района

Заслушав информацию Главы Набережно-Морквашского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
И.Х.Гаязова, Совет Набережно-Морквашского сельского поселения
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан отмечает, что в 
связи с изменением действующего законодательства разработан проект решения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Набережно-Морквашского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан», который был одобрен Советом поселения, обнародован на 
информационных стендах Поселения, размещен на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района, на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и прошел все необходимые процедуры 
обсуждения с населением поселения на публичных слушаниях.

Исходя из вышеизложенного, а также в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации и Законом Республики 
Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», Уставом Набережно-Морквашского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан

Совет
Набережно-Морквашского сельского поселения 

Верхнеуслонского муниципального района
решил:

1. Внести в Устав Набережно-Морквашского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан изменения и 
дополнения, согласно Приложения № 1.

2. Утвердить новую редакцию статей Устава Набережно-Морквашского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу в сроки, установленные действующим 
законодательством.



5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета,
Глава Набережно-Морквашского 
сельского поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального района 
Республики Татарстан



Приложение № 1 к Решению Совета 
Набережно-Морквашского сельского 
поселения Верхнеуслонского
муниципального района
от 29.07. 2021 года№ 10-70

Изменения и дополнения
в Устав Набережно-Морквашского сельского поселения 

Верхнеуслонского муниципального района

1. Подпункт 9 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами»;

2. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 20 следующего 
содержания:

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

3. Подпункт 2 пункта 3 статьи 24 Устава дополнить предложениями 
следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав 
которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории 
указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, либо расположенном 
на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории 
данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на 
межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на данной части 
территории населенного пункта;

4) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях 
выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а 
также во вновь образованном поселении, если численность его жителей, 
обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу 
определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного 
поселения;

5) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью 
сельского населения или в труднодоступной местности, если численность



населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об 
упразднении поселения;

6) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 
целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 
конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе.

Сход граждан может проводиться и на части территории населенного 
пункта по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 
данной части территории населенного пункта. Границы части территории 
населенного пункта, на которой проводится сход граждан, определяются 
представительным органом поселения исходя из критерия общности интересов 
жителей указанной части территории населенного пункта в решении 
соответствующего вопроса местного значения»;

4. Подпункт 7 пункта 1 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

5. Подпункт 9 пункта 1 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

6. Подпункт 8 пункта 1 статьи 50 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

7. Статью 81 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 81. Средства самообложения граждан поселения.
Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.



Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в 
абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта 
(либо части его территории), входящего в состав поселения, за исключением 
отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 
процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта (либо части 
его территории), входящего в состав поселения и для которых размер платежей 
может быть уменьшен.

Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 
разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 
предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", на сходе граждан».

Председатель Совета,
Глава Набережно-Морквашского
сельского поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального района 
Республики Татарстан И.Х. Гаязов




